
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2764/oj 1/2

DECIZIA (PESC) 2023/2764 A CONSILIULUI 

din 7 decembrie 2023

de modificare a listei persoanelor, grupurilor și entităților cărora li se aplică Poziția 
comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea terorismului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 27 decembrie 2001, Consiliul a adoptat Poziția comună 2001/931/PESC (1).

(2) La 20 iulie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/1514 (2).

(3) Consiliul a stabilit că o autoritate competentă în sensul articolului 1 alineatul (4) din Poziția comună 2001/931/PESC 
a adoptat decizii cu privire la două persoane care au fost implicate în acte de terorism în sensul articolului 1 alineatul 
(3) din respectiva poziție comună și că măsurile prevăzute în articolele 2 și 3 din poziția comună menționată ar 
trebui să se aplice persoanelor respective.

(4) Lista persoanelor, grupurilor și entităților care figurează în anexa la Decizia (PESC) 2023/1514 ar trebui să fie 
modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Persoanele enumerate în anexa la prezenta decizie se adaugă pe lista care figurează în anexa la Decizia (PESC) 2023/1514.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 7 decembrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. HEREU BOHER

(1) Poziția comună 2001/931/PESC a Consiliului din 27 decembrie 2001 privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea 
terorismului (JO L 344, 28.12.2001, p. 93).

(2) Decizia (PESC) 2023/1514 a Consiliului din 20 iulie 2023 de actualizare a listei persoanelor, grupurilor și entităților cărora li se aplică 
articolele 2, 3 și 4 din Poziția comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea terorismului și de 
abrogare a Deciziei (PESC) 2023/422 (JO L 184, 21.7.2023, p. 33).

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2764  7.12.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2764/oj 2/2

ANEXĂ 

Lista persoanelor, grupurilor și entităților menționate la articolul 1 

I. PERSOANE

14. DEIF Mohammed (alias AL-DAYF Muhammad; AL-MASRI Mohammed), născut la 12.8.1965 la Khan Younis, Fâșia 
Gaza.

15. ISSA Marwan, născut în 1965, Fâșia Gaza.

JO L, 7.12.2023 RO  


	Decizia (PESC) 2023/2764 a Consiliului din 7 decembrie 2023 de modificare a listei persoanelor, grupurilor și entităților cărora li se aplică Poziția comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea terorismului 
	ANEXĂ Lista persoanelor, grupurilor și entităților menționate la articolul 1 


